
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 158 / 2024

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  ALL'ESAME  PER  ACCERTAMENTO  IDONEITA' 
TECNICA PER ADDETTI ALLA PREVENZIONE INCENDI, LOTTA ANTICENDI 
E GESTIONE DELL EMERGENZE SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DELLA 
LEGGE N. 609/96 E DELL'ART. 37, D. LGS. 81/08, SECONDO LE MODALITA' 
PREVISTE DAL D.M. 10/03/98, ORGANIZZATO DAI VIGILI DEL FUOCO DI 
REGGIO EMILIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal  
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

VISTA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le 
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO ATTO che il  presente atto  di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose,  alla gestione e 
manutenzione, dei dispositivi antincendio, presenti negli edifici del patrimonio comunale, al  
fine  del  mantenimento  degli  stessi  in  condizioni  di  sicurezza,  come  richiesto  dalle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

normative vigenti; 

CONSIDERATO CHE 
• presso  CONSIP  è  attiva  la  convenzione  “Gestione  integrata  della  salute  e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – ID 
1619 -  Lotti  4 e 7”,  la  quale permette di  attivare singoli  contratti  attuativi, 
stipulati  mediante  Ordinativi  Principali  di  Fornitura  deliberati  dalle 
Amministrazioni,  di  durata di 3 (tre) anni nell'osservanza di quanto disposto 
nello Schema di Convenzione; di cui risulta aggiudicatario COM METODI (in RTI), 
con  sede  legale  in  Via  Agostino  Bertani,  2  -  20154  –  Milano  (Mi)-  C.  F. 
07120730150 e P.I. 10317360153.

• Il Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia – Via Canalina n. 8 – 42123 Reggio 
Emilia – organizza periodicamente gli esami relative alle attività di prevenzione incendi di 
cui  sopra e per  il  giorno  18/04/2024 è previsto lo  svolgimento dell'esame finale  per  il 
conseguimento della relativa abilitazione;

• il Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emila ha quantificato come spese di 
partecipazione all'esame finale di cui al punto precedente € 58,00 a dipendente 
per un totale di n. 4 (quattro) partecipanti;
PRESO ATTO, quindi, che a carico del Comune di Casalgrande sono le spese pari a  € 
232,00 complessivi per tutti  i  partecipanti esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 
663/72 e dell'art.  14, Legge n. 537/1993, da versare tramite avviso di  pagamento con 
sistema PagoPA instestato ai Vigili del Fuoco di Reggio Emilia;
DATO ATTO che, trattandosi di attestati, lo stesso non è soggetto all’acquisizione del CIG, 
così come previsto dall’AVCP con propria determinazione n. 4 del 07/07/2011;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DETERMINA

1)  DI PAGARE la somma complessiva di  € 232,00 per  l’esame in oggetto a favore del 
Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia – Via Canalina, 8 – 42123 Reggio Emilia. 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 232,00 come da prospetto in calce.
3)  DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
4)  DI  DARE mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2024.
7) DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall'art.  37 del  D.Lgs. n.  33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/3 2024 754 PARTECIPAZIONE 

ALL'ESAME PER 
ACCERTAMENTO 
IDONEITA' 
TECNICA PER 
ADDETTI ALLA 
PREVENZIONE 
INCENDI 
ORGANIZZATO 
DAI VIGILI DEL 
FUOCO DI 
REGGIO EMILIA

VIGILI DEL 
FUOCO 
REGGIO 
EMILIA

€232,00

 

Lì, 28/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TALAMI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


